吉林大学哲学社会学院

关于做好2011年博士研究生复试和录取工作的意见

根据学校有关文件精神，结合我学院博士研究生招生工作的实际情况，现就2011年我院博士研究生复试、录取工作提出以下指导意见。

一、复试、录取工作原则

（一）坚持对考生进行德智体全面衡量、择优录取、保证质量、宁缺毋滥的录取原则。

（二）本次博士研究生录取工作严格按照吉林大学2011年博士学位研究生招生简章及专业目录中规定的招生计划进行录取。
（三）根据考生报考志愿，原则上按考生报考的学科专业进行复试。
（四）拟录取考生必须参加复试，复试成绩不合格者不予录取。
二、复试组织工作

（一）成立吉林大学哲学社会学院2011年博士研究生复试工作领导小组。领导小组负责全院博士研究生复试、录取工作。

（二）按招生专业及复试人数在学院具有副教授以上职称人员选择办事公正、大公无私，教学经验丰富、学术水平较高，同时无直系亲属报考的教师组成复试小组。
（三）各复试小组对复试工作要高度重视，精心组织，规范操作，做好保密工作，保证复试的公平、公正、科学、有效，复试过程和复试的主要内容要有书面记录。
三、复试基本要求

（一）复试分数基本要求：

1、人文、社科和医学初试成绩总分不低于210分，专业课不低于60分，外国语不低于60分；

2、报考南方研究院和“少数民族骨干计划”等专项计划考生，复试分数基本要求及复试安排依照研究生院相关通知执行。

（二）符合吉林大学2011年博士研究生报考资格。考生复试前必须经过资格审查。

四、复试资格审查

    （一）考生须提交材料

1、2011年吉林大学博士研究生入学考试准考证及复印件（A4纸复印）一份。
2、身份证(军人凭军官证)及复印件（A4纸复印）一份。
　　3、往届考生：本科和硕士毕业证书、学位证书原件及复印件（A4纸复印）一份；应届硕士毕业生：本科毕业证书、学位证书及学生证原件、复印件（A4纸复印）一份。

4、硕士学位毕业论文一份。

5、复试费：100元/人
（二）资格审查
由学院主管研究生工作的副书记、副院长及研究生秘书等组成资格审查小组，对参加复试考生进行资格审查，有下列情况之一者取消复试资格和录取资格。
　　1、政治审查不合格者。
2、材料不齐备或不符合要求者。
3、学位证、身份证(军人凭军官证)、准考证、报考表及复试表上的照片不符者。
4、未达到与《吉林大学2011年招收攻读博士学位研究生招生简章及专业目录》规定条件者。
（三）体检
 请考生于5月16日-5月19日到校区医院进行体检。按国家相关规定，体检不合格者不予录取。
五、复试工作具体实施办法

（一）复试内容

1、专业课测试或实践（实验）能力测试应包括对本专业的认识、专业知识、操作技能、本学科的最新动态以及运用专业知识解决问题的能力。

2、综合素质和能力面试主要考核考生的思想政治品德、语言表达能力、应变能力及综合思维等是否具有博士生培养的潜能和综合素质。
（二）复试的形式

复试采取口试或口笔兼试的形式。其中马克思主义哲学专业及伦理学专业采取口笔兼试的形式，其他专业采取口试的方式进行复试。

（三）复试考核结果按百分制评分。

（四）复试成绩低于60分的考生不予录取。跨专业考生加试成绩低于60分的不予录取。
（五）复试成绩计算
考生总成绩的计算公式为：
总成绩＝初试总成绩+复试成绩
拟录取考生的名单及录取类别的确定应严格依据总成绩在相应学科排名确定。
六、时间安排
	专业
	资格审查

时间
	复试

时间
	复试

地点
	复试

形式
	备注

	马克思主义哲学

伦理学
	5月17日9:00-10:00
	5月18日13:30
	东荣A904
	口笔

兼试

	中国哲学
	5月11日8:00
	5月11日8:30
	东荣A913
	口试

	外国哲学
	5月17日9:00-10:00
	5月18日13:30
	东荣A913
	口试

	科学技术哲学
	5月17日9:00-10:00
	5月18日8:30
	东荣A914
	口试
	刘美丹、杨金伟、姜永志、姚新华、卓然、高晓飞

	科学技术哲学
	5月17日9:00-10:00
	5月18日13:30
	东荣A914
	口试
	李瑾、季岐卫、高龙迪、宋成、张璇、王磊、董岩

	社会学
	5月17日9:00-10:00
	5月18日8:30
	东荣A904
	口试

	社会保障
	5月17日9:00-10:00
	5月18日8:30
	东荣A913
	口试

马克思主义哲学专业、伦理学专业考生复试笔试安排

时间：5月17日13:30     地点：东荣A904

七、各位考生应经常浏览哲学社会学院主页（http://zsy.jlu.edu.cn），所有信息均在网站公布，不再另行通知。其他未尽事宜，请咨询学院研究生办公室，联系电话85168215.
                               吉林大学哲学社会学院
2011年5月9日

PAGE
4